§. 8. Cæterum quando summum imperium consideratur, prout est collatum in unum hominem, vel in unum concilium, ex paucioribus aut universis constans, tanquam in subjectum proprium, non ubique ita absolutum & liberum, sed alicubi certis legibus alligatum observatur. Equidem in democratiis non ita manifeste discrimen inter imperium absolutum & circumscriptum videtur deprehendi. Quamquam enim in quavis democratia oporteat existere certa instituta usu recepta, aut scriptis sancita legibus, quo tempore, & per quos populus convocari, atque negotia publica proponi, & executioni dari debeant: (citra talia enim civitas non potest intelligi:) tamen cum ex universis civibus constet concilium illud, penes quod est summum imperium, adeoque nemini extra idem ex istis statutis jus sit quaeritum; nihil obstabit, quo minus quolibet tempore à populo eadem abrogari aut im-

mutari

mutari possint. Add. *Andr. Maurocemus hist. Venet.* l. 13. p. 517. *segg.* Huc facit, quod Anacharhis Solonem irrisisse legatur, qui civium se injurias & cupiditates putaret refrænaturum scriptura, quæ nihil à telis araneorum differret. Cui Solon respondit; stare homines etiam pactis conventis, quæ neutri parti expediat violare ac leges ita se temperare civibus omnibus, sicut futurum perspicuum esset, antiquius esse colere justitiam, quam jus violare. Verum eventus magis judicium Anacharhis, quam spem Solonis comprobavit. *Plutarchus Solone.* Nisi forte jurisjurandi religione ad ista perpetuo observanda populus sese adstrinxerit; uti Romæ circa reges non tolerandos factum. Et si an tale juramentum stringat, quando nemo ex illis, qui jurarunt, superest, supra disquisitum fuerit l. IV. c. 2. §. 17. Quo loco & notanda cavilatio Cæsaris, publicas pecunias auferentis, quæ depositæ fuerant cum execratione publica, in caput cujuscunque contrectare ausi, nisi causa belli Gallici: *ajebat enim religione solutam temp. perdomitis à se Gallis, ut nihil inde sit periculi. Appianus Alex. de bello civili* l. 2. Apud *Herodotum Clio* Solon Athenienses juramento adigisse, scribitur, ut ne quam legem abs se latam intra decennium abrogarent. Quamquam & aliqui, ne ejus modi statuta mutarentur, cavere voluerint, pœna statuta in eum, qui ista abroganda sit suafurus. Quæ pœna tamen non minus, quam prius statutum, abrogari potest. Sicuti Thasii quondam legem jusserant: *qui scripserit, fœdus cum Atheniensibus faciendum, mortis reus esto*, apud *Polyanum strateg.* l. 2. Et Athenienses, ne quis referret de asserenda Salamine, apud *Plutarch. Solone.* Et Charondas apud Thuriis, ut qui legi correctionem velit adhibere, laqueæ collum infertum gerens in concionem procedat, apud *Diodor. Siculum* l. 12. c. 17. Apud *Xenophonem* *Ἐπίκουρος* l. 6. decretum fit, *ut si quis dividendi exercitus mentionem faciat, morte multetur.* In aristocratiis autem & monarchiis, ubi alii sunt qui imperant, alii quibus imperatur, adeoque ubi hic ex illorum promissis & pactis jus potest quæri, clare discrimen imperii absoluti & limitati adparet. Heic igitur absolutus est, qui imperium administrat proprio ex judicio, non ad normam certorum & perpetuorum statutorum, sed prout præsens rerum conditio videtur exigere; quique adeo ex proprio judicio salutem reip. prout ejusdem tempora postulaverint, procurat. Unde tantum abest, ut in vocabulo absoluti lateat aliquid invidiosum, aut liberis hominibus intolerabile; ut idem potius longe acrioris curæ & circumspeditionis necessitatem principibus injungat, siquidem officio suo & conscientiæ satisfacere velint, quam queis ad præscriptam formulam negotia publica sunt expedienda. *Dio Chrysostomus orat.* 62. *Bonus princeps nihil concupiscit, quod omnia separat habere: abstinet à voluptatibus, quod nulla non potiri possit, si adpetat: justior quoque est, quam alii, ut qui omnibus justitiam exhibeat: delectatur autem laboribus, quod sponte laboret, & diligit leges, quod non timeat. Atque hac recte sibi persuadet. Cui enim majore opus est prudentia, quam qui tantis de rebus deliberat? cui accuratiore justitia, quam qui est supra leges? & cui modestia continentiore, quam cui omnia licent? & cui majore fortitudine, quam qui omnia salva conservat?*